

## XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

MAUP	Macchine da ufficio Parma	01.06.001	4.605,99	26.625,07	18.157,17
MAUA	Macchine da ufficio Angri	01.06.201	1.240,25	86.952,97	6.585,58
	<i>totale Macchine da Ufficio</i>		<b>5.846,24</b>	<b>113.578,04</b>	<b>24.742,75</b>

**APPARECCHIATURE INFORMATICHE**

HWLP	Hardware da Laboratorio Parma	01.07.001	18.411,23	301.995,97	38.573,71
HWUP	Hardware da ufficio Parma	01.07.002	16.549,67	146.603,03	37.099,25
HWLA	Hardware da Laboratorio Angri	01.07.201	4.467,93	105.120,48	4.125,90
HWUA	Hardware da ufficio Angri	01.07.202	5.596,61	94.115,12	9.005,45
	<i>totale Apparecchiature Informatiche</i>		<b>45.025,44</b>	<b>647.834,60</b>	<b>88.804,31</b>

**AUTOMEZZI E TRAZIONE**

AUTP	Autovetture e motoveicoli Parma	01.08.001	6.712,70	28.953,86	10.046,53
MMIP	Mezzi movim. interna Parma	01.08.002	1.741,10	26.651,65	2.942,75
AUTA	Autovetture e motoveicoli Angri	01.08.201		6.239,31	0,00
	<i>totale Automezzi e Trazione</i>		<b>8.453,80</b>	<b>61.844,82</b>	<b>12.989,28</b>

**METALLI PREZIOSI**

PLAT	Platino	01.09.001	0,00	0,00	419,91
	<i>totale Metalli Preziosi</i>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>419,91</b>

**BIBLIOTECA**

LIBP	Libri e riviste Parma	01.11.001	23.652,63	1.271.855,33	0,00
LIBA	Libri e riviste Angri	01.11.201	6.972,75	436.199,65	0,00
	<i>totale Biblioteca</i>		<b>30.625,38</b>	<b>1.708.054,98</b>	<b>0,00</b>

**IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN CORSO ED ACCONTI**

	Immobilizzazioni materiali in corso	01.15.001	-	-	0,00
	<i>totale Immobilizzazioni in corso</i>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**ATTREZZATURE SPECIFICHE PER LA SICUREZZA**

ASIP	Attrezzature specifiche sicurezza Parma	01.05.003	37.217,82	60.753,08	130.899,42
ASIA	Attrezzature specifiche sicurezza Angri	01.05.203	10.920,80	16.375,20	38.288,81
	<i>totale Attrezzature specifiche sicurezza</i>		<b>48.138,62</b>	<b>77.128,28</b>	<b>169.188,23</b>

<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>			<b>1.258.585,41</b>	<b>21.614.531,74</b>	<b>7.333.680,32</b>
--	--	--	---------------------	----------------------	---------------------

<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>1.314.097,04</b>	<b>21.996.690,19</b>	<b>7.445.225,01</b>
--------------------------------	---------------------	----------------------	---------------------

### **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Il raggruppamento prevede un valore complessivo di € 24.153,39, composto come di seguito esposto:

- Partecipazione nella società “ *Dalla Terra alla Tavola s.r.l.*” costituita in Parma, nell’ambito del Progetto TETA , con n° 2 quote per un valore complessivo di € 1.032,46 ;
- Partecipazione al consorzio “*Prodal S.c.a.r.l.*” con sede in Fisciano (Sa), per un valore complessivo di € 4.800,00 ;
- Partecipazione al “*Consorzio Italiano per la Ricerca sulla qualità e sicurezza degli Alimenti*” per un valore complessivo di € 10.000,00 ;
- La partecipazione nella “*Fondazione ITS Agroalimentare*” in Parma, per un valore complessivo di € 5.000,00 ;
- Partecipazione azionaria nella “*Parmalat S.p.a.*” , acquisita in data 14.11.2005, in sede di concordato, come da ampio dettaglio fornito nella Nota Integrativa al Bilancio 2005, a cui si rinvia. Al 31/12 il valore della partecipazione, al prezzo di € 2,07, per le 376 azioni, è di € 1,046 per i 376 warrant e ammonta ad € 1.171,62, con una plusvalenza finanziaria rilevata nell’apposita voce del conto economico, di € 115,44.
- Fondo assicurativo costituito presso l’ *I.N.A.*, resta iscritto per le n. 5 polizze residue, in capo ad altrettanti dipendenti, per un valore complessivo nominale di € 2.149,31 .

### **RIMANENZE FINALI**

Le rimanenze finali dei **beni di consumo**, giacenze di magazzino al 31/12/2010, sono state valutate secondo il metodo *Fifo*, quindi all’ultimo prezzo di acquisto, secondo i listini propri di ciascun materiale di consumo. Di seguito, è esposto il prospetto relativo al calcolo della variazione intervenuta nelle rimanenze di magazzino, per l’esercizio 2010 :

**Rimanenze Rilevate al 31/12/2010 :***Sede di Parma*

Reagenti e Solventi	26.760,67
Vetriere	9.326,41
Altro Materiale di Consumo	20.278,28

*Sede di Angri*

Reagenti e Solventi	11.076,00
Vetriere	3.447,50
Altro Materiale di Consumo	19.176,00

*Rimanenze Finali Rilevate* 90.064,86

*Rimanenze Iniziali all'01/01/2010* 97.153,82

*Variazione delle Rimanenze* -7.088,96

Il conto Rimanenze *per lavori in corso su commessa* attiene a progetti o ricerche finanziati, come riepilogati nel prospetto sotto riportato :

Committente	Corrispettivo Totale	di cui Fatturato	Avanzamento al 31/12/2010	Ricavo da Attribuire all'esercizio
UE - QUBIC	€ 221.000,00	€ -	-	€ 59.708,37
FERRARA FOOD	€ 18.000,00	€ 1.800,00	78%	€ 13.320,00
LA DORIA	€ 8.500,00	€ -	60%	€ 5.100,00
CONSERVE IT/CROW	€ 11.000,00	€ 6.600,00	80%	€ 2.200,00
GOLFERA (MICROB.)	€ 40.000,00	€ 10.500,00	50%	€ 9.500,00
GOLFERA (CARNI)	€ 50.000,00	€ 12.000,00	80%	€ 28.000,00
SAL.SAN CARLO	€ 4.400,00	€ -	70%	€ 3.080,00
ARS SUINI CALABRESI	€ 7.500,00	€ 2.000,00	70%	€ 3.250,00
DODARO	€ 60.000,00	€ 4.800,00	15%	€ 4.200,00
NEW BOX	€ 3.970,00	€ 397,00	66%	€ 2.223,20
MSE	€ 59.524,00		83%	€ 49.404,92
<b>TOT.LAVORI IN CORSO 2010</b>				<b>€ 179.986,49</b>

La rilevazione dei valori, riferiti alle singole commesse e ai singoli progetti elencati, è stata verificata sulla base delle seguenti condizioni:

- esistenza di un contratto, convenzione o altro atto vincolante fra le parti che definisca chiaramente le rispettive obbligazioni, incluso il diritto per, la SSICA, alla pretesa del corrispettivo a ristoro delle proprie competenze;
- lo stato di avanzamento di ciascun progetto è stato attestato dal Responsabile del progetto e/o Responsabile di Dipartimento, che ha dichiarato, utilizzando criteri di ragionevole attendibilità e certezza, lo stato dell'attività progettuale a fine esercizio 2010.

Con riferimento alla suddetta voce, merita rilievo l'utilizzo del relativo Fondo Rischi, acceso in sede di chiusura del Bilancio 2009, in relazione al progetto "Fittpackfood".

Il progetto venne assunto a rimanenza al 31.12.2008; nel corso del 2009, per sopravvenute condizioni di incertezza, in merito alla concessione del relativo finanziamento da parte del MSE, fu ritenuto necessario sospendere il progetto. Sulla base del principio che tutte le perdite previste, rilevabili da una obiettiva e ragionevole valutazione delle circostanze, di fatto esistenti, anche se non realizzate, debbano essere riflesse in bilancio e nella considerazione che il progetto non potesse essere abbandonato fino a declaratoria di definitiva decadenza, stante la situazione di incertezza della effettiva realizzabilità, si decise di:

- riscrivere a rimanenza l'importo di € 175.000, significando che lo stesso importo fu riconosciuto dalla controparte, in subordine alla manifestazione delle condizioni di sopravvivenza e conclusione del progetto stesso;
- accantonare ad apposito Fondo rischi, nel rispetto dei principi contabili in punto applicabili, l'importo di € 159.875,00, pari alla differenza fra gli € 175.000,00 e gli € 15.125,00, calcolati a ristoro delle sole spese vive sostenute e riconosciute dal committente mediante prospetto di liquidazione agli atti mantenuto e sottoscritto dalle parti.

Alla chiusura dell'esercizio 2010, si è dovuto rilevare il venir meno dei presupposti per poter completare l'attività progettuale intrapresa e, di conseguenza, a copertura della mancata quota di ricavo, iscritta tra le rimanenze iniziali dei lavori in corso 2010, si è ricorso all'utilizzo dell'apposito Fondo Rischi.

Ciò premesso, il computo della quota da iscrivere nel Conto Economico, a titolo di Variazione delle rimanenze per *Lavori in Corso su commessa*, è così costituito :

Rimanenze Iniziali 2010 (finali 2009)	-€	221.497,17
Utilizzo del Fondo Rischi su Progetto FitPackfood	€	159.875,00
Rimanenze iniziali nette 2010	-€	61.622,17
Rimanenze Finali 2010	€	179.986,49
<b>Variazione netta finale delle rimanenze per lavori in corso</b>	<b>€</b>	<b>118.364,32</b>

**CREDITI**

I crediti esposti nell'attivo patrimoniale, rappresentati in Bilancio a lordo del Fondo Svalutazione, sono tutti riscuotibili entro l'esercizio successivo e non vi sono crediti di durata residua aventi scadenza superiore a 5 anni.

L'ammontare complessivo dei crediti iscritti nell'attivo circolante, è di € 5.882.926,82; l'entità dei crediti ha avuto un decremento di € 159.603,59 (-7,29%) rispetto al saldo dell'esercizio precedente; inoltre, la consistenza dei crediti è stata depurata di crediti inesigibili, cancellati dallo Stato Patrimoniale, sia per crediti v/clienti, sia per crediti v/SRT, come segue:

- crediti v/clienti, € 64.886,78;
- crediti v/ SRT, € 240.505,62, crediti ante 1999.

Il relativo Fondo di Svalutazione, al netto dell'utilizzo per la cancellazione dei crediti su esposti, di cui si da dettagliata evidenza nell'apposita sezione di questa Nota Integrativa, è di € 575.236,00.

L'ammontare dei crediti al netto del Fondo risulta quindi di € 5.307.690,82

Nelle sue voci più rappresentative :

*- Crediti v/ Clienti :*

Variazioni rispetto al precedente esercizio :

<i>Saldo Iniziale all'01/01/2010</i>	<i>1.494.118,29</i>	
Clienti Italia	1.138.310,71	
Clienti Estero	32.004,71	
Fatture da emettere	137.328,69	
<i>Saldo Finale al 31/12/2010</i>	<i>1.307.644,11</i>	<i>-12,48% rispetto al 31/12/2009</i>

Alla data di redazione di questa Nota Integrativa, il conto fatture da emettere presenta un saldo di € 93.680,60, corrispondente all'importo delle seguenti attività già rendicontate, per le quali saranno emesse le relative fatture definitive, in seguito al relativo versamento degli Enti debitori:

- |  |                    |
|--|--------------------|
| - ATS (Associazione Temporanea di Scopo) a saldo progetto TATICA<br>da liquidarsi a cura del MSE ; | € 75.680,60        |
| - MIUR – Biogea  | € 18.000,00        |
| <b>Totale</b>  | <b>€ 93.680,60</b> |

*- Crediti vs Servizi Riscossione Tributi (SRT)*

<b>Saldo iniziale del conto crediti vs SRT</b>	<b>4.700.998,00</b>
Saldi finali	
<i>Per quote intere da riscuotere</i>	<i>3.851.692,81</i>
<i>Per quote dichiarate inesigibili</i>	<i>575.236,00</i>
<b>Saldo finale al 31.12.2010</b>	<b>4.426.928,81</b>
 <i>Differenza col saldo iniziale</i>	 <i>-274.068,75 (-5,8%)</i>

- *Crediti verso Contribuenti Industriali* per € 548, rileva l'importo dei contributi versati sul c/c postale entro il 31/12/2010, la cui riscossione in tesoreria è avvenuta nel 2011;

- *Dogane c/importazioni per versamenti da regolarizzare* per € 86.936,45;

- *Voci di credito Diverse per complessivi € 60.869,45:*

- Credito tributario per la maggior Irap versata in corso d'anno relativamente all'attività istituzionale, calcolata e rilevata prudenzialmente in € 40.000,00 in attesa della sua corretta definizione da stabilire in sede di chiusura del bilancio fiscale relativo alla attività commerciale, separatamente mantenuto.
- Crediti verso Inail per € 11.684,72;
- Personale e Amministratori a titolo di anticipazioni diverse per € 7.067,64;
- Depositi cauzionali per il godimento di locali adibiti ad uso foresteria per € 1.200,00;
- Note credito da ricevere per € 813,89;
- Iva UE in attesa di rimborso € 103,20.

In ottemperanza a quanto stabilito dal c.6 dell'art. 2427 c.c., si da evidenza della composizione dei crediti per area geografica :

<b>Crediti</b>	<b>Italia</b>	<b>Paesi U.E.</b>	<b>Paesi Extra U.E.</b>	<b>Totale</b>
Verso clienti	1.275.639,40	28.113,62	3.891,09	1.307.644,11
Verso altri	4.575.282,71	0,00	0,00	4.575.282,71
<b>Totale</b>	<b>5.850.922,11</b>	<b>28.113,62</b>	<b>3.891,09</b>	<b>5.882.926,82</b>

**DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Il totale delle disponibilità liquide, pari ad € 2.031.249,47, si manifesta con i seguenti dati di consuntivo:

- € 1.916.263,77, quale saldo del conto di Tesoreria tenuto presso la *Cariparma Credit Agricole* (- € 3.910.090,46, pari a -67% , rispetto alla consistenza rilevata al 31/12/2009). La rilevante flessione, rispetto al saldo, alla stessa data, dell'esercizio precedente, è stata determinata dagli incassi relativi ai contributi industriali anticipati che, a causa dell'introduzione del D.L. 78/2010, hanno subito un forte rallentamento nella riscossione. Le entrate per contributi anticipati 2011 sono state infatti del 23%, rispetto al 60% del totale 2010 incassato al 31 dicembre 2009.

Si evidenziano i seguenti dati di consuntivo :

<b>Saldo iniziale all'01/01/2010</b>		<b>5.826.354,23</b>
Reversali emesse n°	162	6.790.138,57
Mandati emessi n°	444	<u>-10.700.229,03</u>
<b>Saldo finale al 31/12/2010</b>		<b>1.916.263,77</b>

- € 7.101,61 nella disponibilità delle Casse Economali di cui : € 4.101,61 a Parma; € 3.000,00 ad Angri ;
- € 104.144,69 nella disponibilità del c/c postale n.10990430 alla data del 31.12.2010;
- € 3.739,40 presso la Banca d'Italia corrispondente all'importo degli interessi maturati sui valori del conto fruttifero mantenuto in regime di Tesoreria unica.

**DEBITI**

I debiti esposti in bilancio sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo e hanno tutti durata residua e scadenza inferiori a cinque anni.

Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali sui beni di proprietà della Stazione.

Il monte debiti, di € 984.422,26, inferiore rispetto all'anno precedente (-39,6%) , è composto come segue :

- **Debiti v/ fornitori per complessivi € 546.730,25**

Si premette che il rapporto con i fornitori è di norma basato su un regolamento a 60 gg. data fattura e si evidenziano, di seguito, le variazioni intervenute nel conto in corso d' anno :

<b>Saldo iniziale all'01/01</b>	<b>760.145,07</b>	
Fornitori Italia	578.282,53	
Fornitori Estero	1.596,72	
Fornitori per Fatt.da ric.	180.265,82	
<b>Saldo finale al 31/12</b>	<b>546.730,25</b>	<b>-28%</b>
Fornitori Italia	392.526,47	
Fornitori Estero	2.380,17	
Fornitori per Fatt.da ric.	151.823,61	

**Debito v/Personale e Amministratori per € 266.440,87 di cui**

- Debiti verso Revisori ante riforma per compensi	€ 1.368,77
- Debiti verso personale dipendente	€ 80.823,11
- Monetizzazione del debito per ferie non godute	€ 184.248,99
<b>- Debiti verso Istituti previdenziali :</b>	
- Inps c/contributi	9.381,02
- Casse previdenziali da versare	2.729,43
- Casse previdenziali integrative	300,06
- Inpdap c/contributi	47,78
- Contributi su monetizzazione per Ferie non godute	41.308,62
<b>Totale conto</b>	<b>€ 53.766,91</b>

L'onere per la monetizzazione delle ferie non godute incide sul conto economico 2010 in ragione di € 18.622,99.

**Debiti Tributari :**

- Erario c/ IVA (versato a Gennaio 2011)	25.616,85
<b>Totale Debiti Tributari</b>	<b>€ 25.616,85</b>
<b>Debiti vs/S.R.T. per oneri e inesigibilità</b>	<b>€ 91.867,38</b>

**- TRATTAMENTO di FINE RAPPORTO (TFR) :**

Si dettaglia di seguito la formazione del Fondo iscritto in Bilancio al 31/12/2010 :



<b>- Consistenza lorda iniziale all'01/01/2010</b>	<b>4.251.460,80</b>
Liquidazioni corrisposte	-724.391,82
Anticipi corrisposti	-594.189,22
Irpef su Rivalutazione	-64.034,34
Tfr presso Alifond	-293.383,06
Tfr presso Inps	-563.144,31
Tfr presso Mediolanum	-14.666,07
Tfr presso Previdai	-35.419,81
<b>- Consistenza netta al 31/12/2010</b>	<b>1.962.232,17</b>
Quota competenza 2010	271.808,61
Rivalutazione c/azienda 2010	86.600,58
Contributo 0,50%	-19.061,20
<b>- Consistenza netta a Bilancio</b>	<b>2.301.580,16</b>

### **FONDI PER RISCHI ED ONERI**

#### **- Fondo Svalutazione Crediti**

La voce rileva, tipicamente, accantonamenti prudenzialmente posti a parziale riduzione del monte crediti. Il Fondo, che al 31/12/2009 è stato iscritto in bilancio per il valore di € 813.588,17, è stato parzialmente utilizzato per la cancellazione dei crediti inesigibili, in precedenza descritti.

A tutela del valore patrimoniale dei crediti esposti in bilancio e considerato l'utilizzo del fondo in chiusura d'esercizio, per le cancellazioni, si è ritenuto adeguarlo, fino a totale copertura dei crediti inesigibili dichiarati, ma ancora in corso di accertamento. La quota di accantonamento, iscritta per l'anno 2010 è di € 67.040,40 e il valore del fondo, al 31/12/2010, è di € 575.236,00, risultante da quanto di seguito esposto:

<b>Consistenza fondo al 31/12/2009</b>	<b>813.588,00</b>
cancellazione Crediti 2010	-64.886,78
cancellazione crediti SRT ante 1999	-240.505,62
<b>differenza fondo</b>	<b>508.195,60</b>
<b>Quota incremento F.do al 31/12/2010</b>	<b>67.040,40</b>
<b>Fondo svalutazione crediti al 31/12/2010</b>	<b>575.236,00</b>

#### **- Fondo Rischi su lavori in corso**

Il Fondo fu appostato per l'importo di € 159.875,00 in sede di formazione del Bilancio 2009, per le ragioni già esposte. Lo stesso è stato interamente utilizzato a copertura della sopravvenienza passiva che, in assenza di copertura, avrebbe manifestato una perdita a carico dell'esercizio, per il venir meno del progetto FitPackfood. Per l'esercizio 2010, tenuto conto della natura dei singoli impegni di

fatto esistenti e fatta un' obiettiva e ragionevole valutazione delle circostanze, non si è ritenuto di dover appostare una voce di rischio a tale titolo.

#### *RATEI E RISCOINTI*

##### *- Risconti Attivi :*

Il conto rileva costi sostenuti e pagati nell'esercizio, ma di competenza dell'esercizio successivo, cui devono essere rinviati:

- Polizze Assicurative diverse, per la parte di competenza 2011	3.736,73
- Buoni pasto per l'anno 2011	11.865,86
- Canoni di manutenzione per la quota di competenza 2011	31.161,73
<b><i>Totale</i></b>	<b><i>46.714,32</i></b>

##### *- Risconti Passivi :*

Il conto rileva ricavi, accertati e riscossi, nell'esercizio, ma di competenza dell'esercizio successivo, a cui devono essere rinviati:

- Contributi c/anticipi per versamenti effettuati nell'esercizio dalle Aziende Contribuenti, di competenza 2011	1.507.897,78
- Bancoposta al 31/12/2010 al netto delle spese addebitate	104.234,83
<b><i>Totale</i></b>	<b><i>1.612.132,61</i></b>

#### *CONTI D'ORDINE*

Si rilevano, in calce allo Stato Patrimoniale, i futuri impegni accertati alla data del 31/12/2010 per :

Fornitore	Importo Impegno	Oggetto Impegno
ENI	€ 5.250,00	MANUTENZIONE IMPIANTI
COOP.SADRIANA	€ 4.054,38	PULIZIE
GESIN	€ 5.291,67	PULIZIE
LEASYS	€ 15.269,14	NOLEGGIO AUTOMEZZI
COPA SCRL	€ 3.643,80	MANUTENZIONE APPARECCHIATURE
ORMU SRL	€ 16.880,00	NOLEGGIO APPARECCHIATURE
SARTORIUS SRL	€ 4.350,00	MANUTENZIONE APPARECCHIATURE
DIONEX SPA	€ 32.400,00	NOLEGGIO APPARECCHIATURE
DEA SPA	€ 6.714,00	ABBONAMENTI
EUROSOFT	€ 4.805,00	ASSISTENZA SW
APPLIED BIOSYSTEMS	€ 17.781,60	ASSISTENZA TECNICA APPARECCHIATURE
BIOMERIEUX ITALIA	€ 5.000,00	MANUTENZIONE APPARECCHIATURE
ELSEVIER ECS	€ 28.723,78	ABBONAMENTI
AVV.SICURO	€ 15.600,00	CONSULENZA ED ASSISTENZA LEGALE
BRUKER ITALIA	€ 13.333,00	MANUTENZIONE APPARECCHIATURE
ANALYTICAL INSTRUMENTATI	€ 13.336,00	ASSISTENZA TECNICA APPARECCHIATURE
	<b>€ 192.432,37</b>	

Per completezza, si sottolinea che sono stati esposti solamente quegli impegni che, per loro natura o per contratto, sono oggettivamente valutabili in bilancio e sono stati esclusi tutti i servizi da ricevere che dovranno essere parametrati ai consumi effettivi o valutati con criteri, allo stato, non determinabili economicamente.

### **VOCI DEL CONTO ECONOMICO**

#### **RICAVI DELLA PRODUZIONE**

##### **- Attività dei Laboratori :**

I ricavi realizzati per le attività di analisi e consulenze conto terzi sono stati di € 933.358,77, con un incremento del 7 % rispetto all'esercizio precedente, pur applicando tariffe invariate.

##### **- Contratti di Ricerca :**

L'attività di ricerca su commessa dell'esercizio, ha determinato la realizzazione di ricavi per € 385.431,21, in forte calo rispetto all'esercizio 2009, con una flessione del 45,46%.

Si precisa che ai predetti ricavi va aggiunto il valore delle ricerche pluriennali, non concluse alla chiusura dell'esercizio, che si evidenziano di seguito nell'apposita voce di rimanenza.

##### **- Rimanenze di lavori in corso su commessa (variazione):**

Si rileva un valore di € 118.364,32 che rappresenta la variazione positiva fra le rimanenze iniziali e quelle finali dei *lavori in corso su commesse*, come già illustrato nelle apposite voci dello stato patrimoniale.

- **Contributi Industriali :**

Si rileva un valore di € 6.421.898,00, costituito dalla sommatoria dei contributi riscossi direttamente dalle Aziende e quelli trasmessi ai Concessionari Equitalia, già riscossi o iscritti tra i crediti. Di seguito, si espone la distribuzione regionale dei contributi totali di competenza 2010, afferenti a n. 2.804 Aziende, distribuite su tutto il territorio italiano .

<b>Regione</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>	<b>Differenza</b>	<b>Delta %</b>
ABRUZZO	139.255,20	117.723,80	-21.531,40	<b>-18,29</b>
BASILICATA	45.703,86	42.129,45	-3.574,41	<b>-8,48</b>
BOLZANO	142.597,49	155.273,26	12.675,77	<b>8,16</b>
CALABRIA	140.257,28	150.468,50	10.211,22	<b>6,79</b>
CAMPANIA	639.216,86	597.221,92	-41.994,94	<b>-7,03</b>
EMILIA ROMAGNA	1.758.577,63	1.790.041,82	31.464,19	<b>1,76</b>
FRIULI V.G.	163.366,84	153.409,54	-9.957,30	<b>-6,49</b>
LAZIO	237.594,79	214.381,93	-23.212,86	<b>-10,83</b>
LIGURIA	97.213,17	84.661,87	-12.551,30	<b>-14,83</b>
LOMBARDIA	1.139.487,28	1.128.252,61	-11.234,67	<b>-1,00</b>
MARCHE	180.300,56	183.531,23	3.230,67	<b>1,76</b>
MOLISE	36.839,04	35.624,36	-1.214,68	<b>-3,41</b>
PIEMONTE	308.887,85	302.575,84	-6.312,01	<b>-2,09</b>
PUGLIA	157.041,66	205.777,27	48.735,61	<b>23,68</b>
SARDEGNA	55.352,35	54.788,69	-563,66	<b>-1,03</b>
SICILIA	178.034,46	179.527,94	1.493,48	<b>0,83</b>
TOSCANA	302.431,36	310.938,88	8.507,52	<b>2,74</b>
TRENTINO A.A.	99.301,94	102.320,29	3.018,35	<b>2,95</b>
UMBRIA	88.274,52	91.151,39	2.876,87	<b>3,16</b>
VALLE D' AOSTA	8.392,12	8.794,13	402,01	<b>4,57</b>
VENETO	492.271,90	513.303,28	21.031,38	<b>4,10</b>
	6.410.398,16	6.421.898,00	11.499,84	<b>0,18</b>

- **Contributi sulle importazioni doganali :**

Questi contributi, devolti e trasmessi sui conti della SSICA, direttamente dagli Uffici Doganali, sono computati sui prodotti alimentari d'importazione, inerenti l'attività della Stazione, secondo i criteri

previsti dalle disposizioni normative. Per l'esercizio 2010 sono stati di € 1.030.067,19 e risultano sostanzialmente invariati rispetto all'esercizio precedente.

**- Sterilizzazione contributi in c/capitale ante 2002**

L'Amministrazione della SSICA, in sede di approvazione dello Stato Patrimoniale all' 01/01/2002, primo anno di applicazione della contabilità generale privatistica, deliberò di iscrivere a Patrimonio Netto il valore dei contributi corrisposti dallo Stato o da Enti terzi a fini di investimento e al netto delle quote di ammortamento maturate sugli stessi investimenti alla stessa data. Per i dettagli, si rimanda alla Nota Integrativa del Bilancio d'Esercizio 2002. Al fine di neutralizzare gli effetti economici del costo dell'ammortamento sugli investimenti realizzati e di competenza degli esercizi successivi, annualmente viene rilevata, a ricavo, la corrispondente quota di "sterilizzazione" che per lo stesso importo viene stornata dal valore iscritto nell'apposita voce di Patrimonio Netto e sarà portata a totale esaurimento nell'esercizio

- valore residuo capitale da "sterilizzare" al 31.12.2010	€	2.149.927,32
- quota di sterilizzazione 2010	€	246.088,15
- valore residuo al 31.12.2010	€	1.887.833,17

anno di formazioni.	Valore del contributo	Quote ammortamento maturate al 31.12.2001	Valore netto da sterilizzare al 01.01.2002	Valore netto da Sterilizzare al 31.12.2005	Quote sterilizzate 2002 - 2005	Scorporo Terzei 2006	Quota di steriline 2006	Reintegro valore Cespite per storno f.do (2007)	Residuo da sterilizzare all'31/12/2007	Quota di steriline 2007	Quota di steriline 2008	Quota di steriline 2009	Quota di steriline 2010	Valore netto da sterilizzare al 01.01.2011
1991	7.638.593,84	2.798.016,92	4.840.576,92	3.312.858,15	1.017.460,69	1.527.718,77	203.492,14	763.095,52	2.855.000,83	228.903,22	246.088,15	246.088,15	246.088,15	1.887.833,16
1992	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1993	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1994	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1995	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1996	215.276,03	193.748,43	21.527,60	21.527,60	0,00	-	21.527,60	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1997	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1998	208.100,17	124.860,10	83.240,07	83.240,07	13.892,56	-	69.347,51	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1999	154.419,32	69.488,69	84.930,63	84.930,63	40.015,01	-	44.915,61	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2000	138.925,61	41.677,68	97.247,93	97.247,93	83.355,36	-	13.892,56	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2001	160.060,06	24.009,01	136.051,05	136.051,05	2.349.305,04	-	24.009,01	-	16.006,01	16.006,01	0,00	0,00	0,00	0,00
	8.515.375,03	3.251.800,84	5.263.574,19	3.735.855,43	3.504.028,68	1.527.718,77	377.184,42		2.871.006,84	244.909,23	246.088,15	246.088,15	246.088,15	1.887.833,16

## ***COSTI DELLA PRODUZIONE***

*Premessa : Incidenza dell'Iva sui costi di produzione*

*Al fine di produrre separato rendiconto di esercizio, attinente esclusivamente all'attività commerciale della SSICA, mantenuta in contabilità separata ai fini fiscali, la registrazione dei costi viene selezionata sulla base dei seguenti criteri :*

- *Costi relativi alla attività esclusivamente istituzionale, con Iva indetraibile al 100% e quindi assunta interamente a costo;*
- *Costi relativi all'attività "mista", attinenti sia alla gestione commerciale, sia a quella istituzionale, con Iva indetraibile assunta a costo al 50%;*
- *Costi relativi all'attività esclusivamente commerciale con Iva totalmente detraibile.*

*La rilevazione dei costi, nel documento di bilancio, risente del gravame relativo all'IVA, per l'importo corrispondente all' indetraibilità del tributo.*

\*\*\*

### ***- ACQUISTO BENI DI CONSUMO E MERCI (B6)***

Il costo, per l'acquisto di beni di consumo, ammonta a € 421.292,66, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente in ragione del 31%.

### ***- SERVIZI (B7)***

Il costo, per l'acquisto di servizi annoverabili alla voce B7, ammonta a complessivi € 1.717.667,67, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente per il 13% .

Di seguito, si descrivono alcune delle sottovoci più significative.

### ***Organi Istituzionali***

Il valore complessivo è stato di € 88.834,84 ( -58% sull'anno precedente). Le spettanze sono state corrisposte a titolo di: compensi, indennità, spese e oneri sostenuti per il Presidente, per i membri del Consiglio di Amministrazione e per i componenti il Collegio dei Revisori. La relativa competenza è stata attribuita fino al 31 Maggio 2010, epoca di sopravvenuta decadenza degli Organi Direzionali di Governo, per disposizione del D.L. 78/2010.

**Utenze**

Il costo complessivo di € 618.822,28 è del - 2,4% rispetto all'esercizio 2009. Con la dovuta avvertenza che i tempi di fatturazione periodica dei canoni non si manifestano sempre in linea con le scadenze temporali di competenza dei servizi ricevuti, si espone un dettaglio delle utenze iscritte in tale posta, messe a confronto con quelle dell'esercizio precedente :

Utenza	Importo 2009	Importo 2010	diff%
Riscaldamento	148.908,15	166.029,27	11,50
Energia Elettrica	288.263,80	266.809,04	-7,44
Telefono	79.763,74	82.527,96	3,47
Acqua	42.903,24	57.740,47	34,58
Smaltimento Rifiuti	44.204,24	45.715,54	3,42
	604.043,17	618.822,28	2,45

**Pulizie e Disinfestazioni**

Voce di spesa in flessione rispetto a quanto rilevato per l'esercizio precedente, come da dettaglio:

Servizio	Importo 2009	Importo 2010	diff. %
Pulizia Locali	95.453,32	91.611,58	-4,02
Lavaggio Vetriere	263.105,27	236.606,47	-10,07
Lavanolo	18.529,71	15.672,15	-15,42
Giardinaggio e disinf.	13.682,49	2.741,04	-79,97
	390.770,79	346.631,24	-11,30

**Servizi di Vigilanza**

Il costo sostenuto per servizi di vigilanza e di portineria, di € 31.702,00, si rileva in flessione in ragione del - 12% rispetto al valore dell'esercizio precedente. Il servizio di portineria, per la sezione di Angri, a partire dal primo novembre 2010, è stato affidato a personale interno già in servizio a quella data.

**Prestazioni professionali**

La spese inerente alla voce in esame, di € 185.792,68, è in diminuzione ( -24%) rispetto all'esercizio precedente; si espone il relativo dettaglio:

Tipo	Importo 2009	Importo 2010	diff. %
Legali e Giuridiche	126.737,50	58.449,66	-53,88
Fiscali e amm.tive	24.427,60	21.615,00	-11,51
Prest.Tecniche e Ass.nza Inform.ca	85.285,33	96.331,00	12,95
Incarichi Diversi	8.745,31	9.397,02	7,45
	245.195,74	185.792,68	-24,23

### **Convegni e Congressi**

La posta raccoglie le spese sostenute sia per la partecipazione, sia per l'organizzazione di convegni, congressi e corsi di formazione del personale, per il valore di € 20.007,30 è composta da:

- Partecipazione a Convegni e congressi € 6.998,49
- Partecipazione a corsi € 8.619,13
- Organizzazione di convegni e congressi € 4.389,68

### **Assicurazioni**

Premi assicurativi, a copertura dei rischi, per un totale di € 34.331,26:

- Per l'uso di Fabbricati e Macchinari € 17.756,54
- Per l'uso di Autoveicoli € 1.083,00
- per RCT/RCO € 4.500,00
- per Rischi diversi € 10.991,72

### **Manutenzioni**

Gli interventi di manutenzione sono stati di valore lievemente superiore rispetto a quello dell'esercizio precedente, il dettaglio viene esposto nella sottostante tabella. Anche per il 2010, gli interventi relativi a opere di straordinaria manutenzione sui Fabbricati sono stati capitalizzati, per un valore complessivo di € 37.032,58. Il relativo dettaglio è stato esposto nell'apposita posta patrimoniale di questa Nota Integrativa.

Di seguito vengono esposte le singole spese di manutenzione ordinaria sostenute, classificate per conto:

Tipo	Importo 2009	Importo 2010	diff. %
Ordinarie ai fabbricati	42.849,04	36.322,84	-15,23
Per impianti, macchinari ed attrezzature	165.256,24	171.643,39	3,86
Per Hardware e Software	31.975,56	16.035,98	-49,85
Per mobili, arredi e diversi	22.544,27	40.042,50	77,62
	262.625,11	264.044,71	0,54